mes son frere [...] et soignoir de Sales. 

Sont l'un les [...] a doire de [...]  

Premierement a Andelare [...] moitié fromant, a la moisias [...] 

Item de me les demes de [...] 

Item a Sigacourt I livre de blé moitié avane moitié fromant a la mesure Fonnas 

Item a Fred[...]  

Item li mes a Delenate de clerc fils a Mangar doit VI libres a [...] de son mex. 

Ce sont li [...]  
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N° 46. Don aux hospitaliers de Malans des constructions faites 

dans leur maison (1306) 

Source : AD 69, 48H/3035-3 (et AD 69 48H/3035-4, copie du XVIII
e siècle) 

Date : 27 juillet 1306 

Lieu : Besançon ? 

Description : Donation, devant l’official de Besançon, par le chevalier Étienne dit Motons, de 

Motey, aux Hospitaliers, de toutes les constructions faites par lui dans la maison de Malans166, 

qu'il tient d’eux sa vie durant, ainsi que de tous les meubles qui s’y trouveront avant et pendant 

sa mort, à l'exception de ceux qu'il tient de son héritage (qui parviendront à ses héritiers). 

L’original, toujours conservé, a de plus été transcrit et traduit au XVIIIe siècle (ce qui a permis 

de combler des lacunes), sur un cahier de papier. Ce dernier porte la mention « Collationné à 

l’expédition en parchemin, à moy représenté, en l’instant remis, par moy François Demongros, 

greffier au baillage et siège présidial de Gray, soussigné Demongros. » 

Nos officialis curie Bisuntine, notum facimus universis, quod coram Guillermo de Dola, 

clerico notario curie nostre et jurato nostro, et mandati speciali, ad hoc a nobis speciale deputato, 

cui quantum ad hoc vices nostras commisimus et ommitimus, per presentes litteras, propter hoc, 

in jure personaliter constitutus dominus Stephanu dictus Motons, de Mosteriis supra Loignon, 

miles ; consideratis beneficiis et servitiis sibi larga manu a religiosis viris preceptore et fratribus 

domus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani, in dyocesi Bisuntinensi, frequentibus 

impensis in remunerationem ipsorum beneficiorum et servitionem. Dedit, donavit, cessit, 

quittavit et concessit penitus et imperpettum, prefatis religiosis, tanquam benemeritis, mera et 

pura donatione facta inter vivos, sine spe revocandi, omnem edificium quod edificavit idem 

miles in domo de Malan dictorum religiosorum, quam tenet ab eisdem, ad vitam suam 

dumtaxat. Item, omnia et singula bona sua nobilia que, [tempore] mortis dicti militis et ante 

mortem ejusdem, in predicta domo de Mallant, aut alibi de bonis dicte domus reperientibus [...] 

et post ipsius militis decessum poterunt reperiri capienda et habenda ab ipsis religiosis vel 

eorum certo mandato nomine [...] [statim] et incontinenti post ejusdem militis decessum, sine 

contraditione cujusque, salvis et retensi dicto militi, in donatione [predicta, bonis suis] 

nobilibus, que erunt et fuerunt de hereditate sua de Mosteriis supra Loignon. Que bona nobilia 

166 Malans, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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debent [devenire ad haeredes seu] proximiores dicti militis, vel cuique ipsa bona idem miles 

dederit seu legaverit, absque contraditione dictorum [religiosorum]. Ita tamen quod post ipsius 

militis decessum, dicti religiosi, de debitis seu legatis ejusdem militis, teneantur sattisfationem 

integram facere creditoribus ipsius donatoris et legatariis ejusdem, ad summam quinquaginta 

librarum, monete usuali in civitate et dyocese Bisuntinensibus, sive contraditione quacumque, 

promittens idem miles per fidem suam, super hoc in manu predicti mandati nostri coporaliter 

prestitam, sollempnique stipulatione interposita se predictam donationem tenere firmiter et 

inviolabiliter, observare nec fecisse facere in [...] per se vel per alium, quominus dicta donatio 

robur obtineat perpetue firmitatis. Renuntians expresse in hoc facto, fide data, idem [...] omni 

exceptioni doli, mali, deceptionisque, et juri dicenti donationem, propter ingratitudinem posse 

revocari, et omnibus aliis exceptionibus juris, factique, et consuetudinis, que contra presentes 

literas opponi possent, vel hoc factum jurique generalem renuntiationem, reprobanti [et] hec 

omnia et singula predicta, confessus est in jure coram dicto mandato nostro dictus miles, esse 

vera et eadem promisit fir[miter] [obser]vare, fide data. In cujus rei testimonium, ad relationem 

predicti mandati nostri, sigillum curie Bisuntinensis presentibus litteris [duximus] 

apponendum. Datum VI kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo sexto. 

Guillelmus de Dola clericus. 
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N° 47. Restitution à l'administrateur des biens du Temple (1311) 

Source : AD 25, 1B/433 ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, 

du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 278r-279r. 

Date : 15 septembre 1311 

Lieu : Besançon  

Description : Olivier, doyen de Gap, administrateur des biens du Temple dans la province et 

terres de Bourgogne, donne quittance au chevalier Jean de Faucogney après que ce dernier a 

restitué la Grange de Chaon167, ainsi que 49 livres estevenantes de meubles illégalement enlevés 

dans cette grange. 

Nos Olivarius de Laya decanus Vapincensis, administrator bonorum ordinis milicie Templi 

in Provincie ac Burgundie partibus a sede apostolica deputatus, confitemus et recognoscimus 

nobis nomine sedis apostolice grangia Templi que vocatur grangia de Charins Bisuntine 

diocesis, cum terris et neribus ejusdem, per nobilem virum dominum Johannem dominum de 

Falconeyo militem fuisse liberaliter restitutam et ejus restitutionem nos habuisse et recepisse, 

insuper occasione aliquorum mobilium et fructuum ex dicta grangia receptorum, quos fructus 

et mobilia ut comodius potuimus perquiri et extimari fecimus ut decuit nomine restitutionis 

confitemus et recognoscimus nos nomine quo supra ab eodem nobili habuisse quadraginta 

novem libras stephanienses in pecunia numerata et ratione restitutionis predicte nobis 

satisfactum fuisse ipsum nobilem et suos quitantes auctoritate predicta de bonis grangie predicte 

et fructibus de tempore retroacto per presentes ac declarantes ipsum vel suos. In sentenias 

apostolicas super hoc latas minime incidisse sei eas incurrisse et si forte ipse vel sui aliquam 

vel aliquas ex hoc sententias incurrerunt, eos inquantum possumus ab eis duximus absolvendos. 

In cujus rei testimonium nostrum presentibus duximus apponendum, una cum sigillo curie 

Bisuntine, sigillum ejusdem curie ad requisitionem predicti domini decani nobis factam per 

relationem fide dignam domini Garini de Roseriis presbiterum nostre curie predicte presentibus 

litteris apposuimus in testimonium veritatis. Datum Bisuntii die xv mensis septembris anno 

Domini MCCC undecimo.  

167 Toponyme proposé par d’Albon, peut-être Chaon, comm. Montperreux, cant. Frasne, arr. Pontarlier, Doubs. 
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N° 48. Vente approuvée par le recteur du Temple de Besançon 

(1323) 

Source : Londres, British Library, Additional Charters, n° 11289 ; copie dans Matériaux d’un 

Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 

57, fol. 275r-276r. 

Date : 1323 

Lieu : Besançon  

Description : Frère Gilles de Dela168, recteur de la maison autrefois du Temple de Besançon, 

et lui-même autrefois membre de l'ordre, approuve une vente faite par la veuve et les enfants 

de Richard, tuillier de Rineta169, à Henri de Faucogney d'un cens de 30 sous estevenants assigné 

sur leurs maisons. 

Ego frater Egidius de Dela quondam ordinis milicie Templi, rector domus quondam dicti 

ordinis in civitate Binsuncii, notum facio universis quod ego tanquam dominus terre racione 

dicte domus vendicioni c ense triginta solidorum stephani olim a Johanneta relicta Rechardi 

tegularii de Rineta, Roberto, et Guillelmo ejus liberis, facte venerabili et discreto viro domino 

Henrico de Facoigneyo decano Bisuncii prout in litteris super hoc confectis sigillo civitatis 

Bisuncii sigillatis, quibus hec mee presentes littere sunt annexe, continetur, et assignacioni 

ejusdem cense per ipsos venditores facte supra domum ipsorum in predictis litteris contextam, 

que domus quolibet anno michi quo supra nomine debet tres solidos censuales laudem et 

justiciam defferentes toto mense maii persolvendos, et omnibus et singulis in ipsis litteris 

contentis, consensi et consencio et eadem laudo ratifico et approbo per presentes et laudem ad 

ipsam vendicionem spectantem confiteor me a predicto domino decano habuisse et recepisse, 

sigillumque meum presentibus litteris apposui in testimonium veritatis premissorum salvo jure 

meo et quolibet alieno. Datum xvi kal. Junii, anno Domini millesimo CCC vicesimo tercio. 

168 Dole ? 
169 Non identifié. 
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DOCUMENTS COMPTABLES 

N° 49. Réparations à la commanderie de La Villedieu-en-

Fontenette (1490) 

Source : AD 69, 48H/3329-1 

Date : 1490 

Lieu : La Villedieu-en-Fontenette, Lavigney170, Presle171, Chassey-lès-Montbozon172, 

Montcourt173, etc.  

Description : État des réparations faites par le commandeur Antoine de Malaval174 à La 

Villedieu-en-Fontenette, Lavigney, Presle, Chassey-lès-Montbozon, à la métairie de 

Montcourt, à Villers-le-Temple175, Fontenois-la-Ville176. 

[fol. 2r] 

[...] et pour obeir a icelle appellez avec nous. Ayme Hardin notaire publique, demeurant a 

Dole. Nous sumes transpourtez au lieu de la Villedieu, chief d'icelle commanderie et illec nous 

sumes informez bien et diligemment et a nous fait dehue inquisicion tant par l’inspection des 

reparacions faictes a ladite commanderie, comme aussy par les maires d'icelle, et autres gens et 

ouvriers expers et cognoissant adce. Et semblablement des ouvraiges et reparacions faictes es 

membres dependents d'icelle commanderie, desquels ouvraiges et reparacions faites comme dit 

est, fourniez et payeez par ledit frere Anthoine de Malaval commandeur dessusdit nous a 

souffisamment apparu, tant par les despositions desdits maires gens expers et ouvriers cy apres